Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Antropologie a genetika člověka

Bc. Michala Forinová

Vývoj mozkovny u dětí s deformační plagiocefalií: vliv terapie pomocí kraniálních

ortéz

Development of neurocranium in children with deformational plagiocephaly: influence of

therapy using cranial orthoses

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jana Velemínská, PhD.

Konzultant: doc. RNDr. Hana Krásničanová, CSc.

Praha, 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím

uvedené literatury. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného či

stejného akademického titulu.

V Praze, dne Michala Forinová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. RNDr. Janě Velemínské, PhD. za vedení mé

diplomové práce, odborné a cenné rady, ochotu, trpělivost a vstřícný přístup. Dále děkuji

doc. RNDr. Haně Krásničanové, CSc. taktéž za odborné rady, vstřícnost a trpělivost.

Poděkování patří i společnosti Ortotika s.r.o. – Ing. Pavlu Černému Ph.D., Mgr. Janě

Drnkové a Mgr. Evě Rajtmajerové za ochotu a poskytnutí 3D skenů. Další poděkování patři

praktickým pediatrům MUDr. Michaele Borůvkové a MUDr. Marii Nízké. V neposlední

řadě bych ráda poděkovala všem dětem a jejich rodičům, bez kterých by tato práce nemohla

vzniknout.

Abstrakt

Deformační plagiocefalie představuje polohovou deformitu, která je v raném věku

nejčastější příčinou abnormality tvaru hlavy. Je považována za klinicky nevýznamný nález

s možným nepříznivým kosmetickým efektem. Její zvýšený výskyt je dáván do souvislosti

s doporučením supinační spánkové polohy jako prevence syndromu náhlého úmrtí kojence.

Nejčastěji je pro nápravu deformity volena konzervativní léčba ve formě rehabilitačních

cvičení a režimových opatření, při jejich neúspěchu pak aplikace kraniálních ortéz.

Stěžejním cílem předložené diplomové práce bylo popsat růst neurokrania během ortotické

léčby. Dílčím cílem bylo popsat tvar neurokrania zdravých jedinců v časné postnatální

ontogenezi.

V práci jsou analyzovány dva soubory jedinců. První soubor zahrnuje pacienty s deformační

plagiocefalií (n = 22; pacienti), kteří podstoupili ortotickou léčbu. Druhým souborem je

kontrolní soubor (n = 26; kontrolní soubor), který obsahuje jedince bez diagnostikované

deformační plagiocefalie.

Výsledky ortotické léčby (soubor pacienti) byly hodnoceny pomocí metod geometrické

morfometrie na základě 3D skenů a dále oba dva soubory metodami klasické morfometrie.

Práce prokazuje žádoucí účinek léčby deformační plagiocefalie s využitím kraniální ortézy

(„helmy“). Aplikací kraniální ortézy došlo ke statisticky významnému snížení asymetrie

kalvy a změně konfigurace neurokrania, resp. cefalického indexu. Mezi pacienty a

kontrolním souborem byly zjištěny statisticky signifikantní rozdíly asymetrie a konfigurace

neurokrania před zahájením léčby i po jejím ukončení. U jedinců kontrolního souboru byly

nalezeny mírné formy asymetrie neurokrania a průkazné tendence ke snižování této

asymetrie s věkem.

Klíčová slova:

kraniální asymetrie, deformační plagiocefalie, brachycefalie, hyperbrachycefalie, kraniální

remodelační ortéza, geometrická morfometrie, 3D sken

Abstract:

Deformational plagiocephaly represent a positional deformity, that is the most frequent

abnormality of misshapen head presenting at an early age. It is accepted as clinical

insignificant finding with possible unfavourable superficial effect. Its increased incidence is

associated with recommendation of supine sleep position as a prevention of sudden infant

death. The most common therapy for correction of this asymmetry is conservative treatment

in the form of rehabilitation and regime arrangement and in the case of failure the application

of cranial orthoses.

The main aim of the thesis was to evaluate the growth of neurocranium during the orthotic

treatment. The partial aim was to describe the shape of neurocranium in early postnatal

ontogenesis in healthy infants.

Two cohorts are analyzed in this thesis. The first group are patients (n = 22; patients), who

underwent orthotic therapy. The second, control group (n = 26; control group) includes

individuals without diagnosed deformational plagiocephaly.

The results of orthotic treatment (group of patients with DP and orthoses) were evaluated

using geometric morphometry methods based on 3D scans. Both sets were evaluated using

classical morphometry.

The work demonstrates the positive effect of treatment of deformational plagiocephaly using

cranial orthoses („helmet“). Using of helmets significantly reduced the asymmetry of calva

and changed the cephalic index. The thesis showed statistically significant differences

between patients and control group before the start of treatment and after its ending too. Mild

forms of the asymmetry and provable tendencies of reducing the asymmetry were found in

the control group.

Key words:

Cranial asymmetry, deformational plagiocephaly, brachycephaly, hyperbrachycephaly,

cranial remodeling orthoses, geometric morphometry, 3D scan
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Seznam zkratek

2D Dvojrozměrný

3D Trojrozměrný

AAP Americká akademie pediatrů

CAV Celostátní antropologický výzkum

CI Cefalický index

CMT Kongenitální svalová torticollis

CPD-DCA Coherent point drift – dense correspondence analýza

CT Počítačová tomografie

CVAI Index asymetrie lební klenby

DP Deformační plagiocefalie

FOO Frontookcipitální obvod hlavy

CHOA Nemocnice dětské zdravotní péče v Atlantě (CHOA severity scale –

Stupnice závažnosti plagiocefalie nemocnice Dětské zdravotní péče

v Atlantě)

I.U. Indexová jednotka

NICHD Národní institut pro zdraví dětí a rozvoj člověka (USA)

OCLR Poměr šikmých kraniálních délek

PCA Analýza hlavních komponent

PCAI Index posteriorní kraniální asymetrie

RTG Snímkování pomocí rentgenového záření

SIDS Syndrom náhlého úmrtí kojence

UZ Ultrazvukové vyšetření
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Úvod

Polohové deformity hlavy představují nejčastější deformity hlavy kojenců. Jedná se

především o deformační plagiocefalii (asymetricky oploštěné záhlaví) a deformační

brachycefalii (symetricky oploštěné záhlaví). Obě tyto deformity se často vyskytují

společně. Tyto deformity vznikají, je-li hlava kojence vystavena souvislému tlaku na stejné

místo. U deformační plagiocefalie, která je spojena s oblastí okcipitu, může dojít vlivem

kompenzačního růstu k asymetrii kraniální i faciální oblasti spojené např. s asymetrickým

postavením ušních boltců. Výrazný populační nárůst deformační plagiocefalie je pozorován

od začátku 90. let 20. století, kdy byla supinační spánková poloha doporučena jako prevence

syndromu náhlého úmrtí kojence (American Academy of Pediatrics: Task Force on Infant

Positioning and SIDS, 1992). Tato kampaň („back to sleep“) splnila svůj cíl = byl

zaznamenán pokles případů náhlých úmrtí kojenců, negativním důsledkem se však stal

vysoký nárůst případů deformační plagiocefalie (Kane et al., 1996; McKinney et al., 2008).

Se vznikem a rozvojem této kraniální asymetrie je však spojeno více faktorů, které mohou

způsobit vznik či ovlivnit tíži deformity již prenatálně, perinatálně či postnatálně. Cílem

odborníků a všech osob pečujících o kojence by měla být eliminace všech možných

rizikových faktorů kraniálních deformit.

Deformační plagiocefalie je klinicky nevýznamná a projevuje se především

nepříznivým kosmetickým efektem, který může zasáhnout i faciální oblasti. Asymetrie se

může s věkem, resp. se zvyšováním motorické aktivity dítěte spontánně zmírňovat

(Hutchison et al., 2004, 2009; Van Wijk et al., 2014). K nápravě rozvinuté asymetrie může

být zvoleno několik možností léčby. Při prvním záchytu by měla být zvolena terapie

ve formě fyzioterapie či rehabilitace a protipolohování. V případech selhání této léčby, resp.

v případech těžších forem deformit může být zvolena léčba pomocí aplikace kraniální ortézy

(Clarren et al., 1979). Ta umožňuje růst oploštěných oblastí a naopak těsně přiléhá

k vyklenutým oblastem a omezuje tak jejich další růst (Ripley et al., 1994; Pollack et al.,

1997).

Hlavním cílem předložené diplomové práce je popsat růst a tvar neurokrania u pacientů


[…]


geometrické morfometrie. Dílčím cílem bylo popsání tvaru neurokrania vzorku z běžné

populace, který byl následně porovnán s jedinci s deformační plagiocefalií s ortotickou

léčbou. Dílčí cíl byl analyzován pomocí metod klasické morfometrie na základě přímých

kefalometrických měření. Významné závěry práce jsou shrnuty takto:

I. Kontrolní soubor:

 V době sledování bylo zaznamenáno statisticky signifikantní snížení hodnoty

cefalického indexu (CI) o 1,6 ± 2,4 I.U. Byl zaznamenán výraznější růst délky

mozkovny, nežli šířky. Průměrná konfigurace neurokrania byla ve věku 7,7 ±

2,8 měsíců brachycefalická (s hodnotou CI 83,2 ± 5,8 I.U.) a ve věku 11,4 ±

2,7 měsíců také brachycefalická, na dolní hranici brachycefalie (s hodnotou CI

rovnou 81,6 ± 5,5 I.U.). Při komparaci hodnot CI s českými studiemi z konce

20. století a počátku 21. století jsou nalézány vyšší hodnoty CI.

 V době sledování bylo zaznamenáno statisticky signifikantní snížení asymetrie

neurokrania, vyjádřeno snížením indexu asymetrie lební klenby (CVAI) o 0,7

± 1,2 %. Ve věku 7,7 ± 2,8 měsíců dosáhla hodnota CVAI 2,1 ± 1,4 % a ve

věku 11,4 ± 2,7 měsíců byla hodnota CVAI 1,6 ± 1,1 %. U 8 jedinců (31 %)

byla hodnota CVAI vyšší než 3,5 %, u těchto jedinců došlo ke

statisticky signifikantnímu snížení CVAI pod tuto hranici. Byla tak prokázána

tendence ke snižování asymetrie neurokrania.

II. Soubor pacienti

 V průběhu ortotické léčby (tedy 3,9 ± 1,2 měsíců) bylo prokázáno statisticky

signifikantní snížení hodnoty CI o 2,3 ± 3,8 I.U. Průměrná konfigurace byla

před zahájením léčby ve věku 5,9 ± 1,2 měsíců při horní hranici

hyperbrachycefalie (s hodnotou CI rovnou 89,8 ± 6,2 I.U.) a po ukončení léčby

ve věku 9,8 ± 1,6 měsíců byla také hyperbrachycefalická (s hodnotou CI

rovnou 87,5 ± 5,6 I.U.).
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 Ve sledovaném čase bylo pozorováno signifikantní snížení asymetrie

neurokrania o 7,0 ± 4,6 % CVAI. Před zahájením léčby dosahoval CVAI index

12,2 ± 4,2 %, po ukončení léčby klesl na 5,0 ± 2,7 %. Dále byly pozorovány

signifikantní růstové změny s intenzivnější růstovou progresí v oploštěných

oblastech neurokrania. V oploštěné frontální oblasti byl pozorován růst 5 mm,

v okcipitální oblasti růst 6 mm. Naopak u vyklenutých částí nebyl prokázán

žádný (okcipitální oblast) či minimální růst – 3 mm (frontální oblast). Byly

pozorovány také signifikantní tvarové změny neurokrania, jejich protruzivní

charakter v oploštěných oblastech neurokrania a retruzivní charakter na

vyklenutých částech neurokrania. Bylo prokázáno statisticky signifikantní

snížení asymetrie neurokrania.

 Při analýze direkcionální asymetrie byla tato ve větší míře pozorována na

okcipitu hlavy v porovnání s frontální oblastí. Po celém povrchu neurokrania

bylo pozorováno snížení této asymetrie. Na týlu hlavy došlo k výraznější

korekci asymetrie, avšak větší tíže asymetrie zde ve srovnání s oblastí čela

zůstala.

 Při porovnání frontookcipitálního obvodu jedinců s deformační plagiocefalií

léčenou pomocí kraniálních ortéz a kontrolního souboru nebyly ve sledovaném

čase nalezeny statisticky signifikantní rozdíly. Také nebyl nalezen statisticky

signifikantní rozdíl u přírůstku FOO mezi těmito soubory. Při aplikaci ortézy

nedochází k restrikci růstu mozkovny, respektive mozku.

 Mezi kontrolním souborem a souborem pacientů byly před začátkem léčby

pozorovány statisticky signifikantní rozdíly tvaru neurokrania (CI) a asymetrie

neurokrania (CVAI). U pacientů byly zjištěny vyšší hodnoty těchto indexů, ale

také větší snížení CI a statisticky signifikantně větší snížení CVAI. Po

ukončení léčby však statisticky signifikantní rozdíl mezi soubory zůstal.

Zhodnocení stanovených hypotéz:

 U dětí s deformační plagiocefalií léčenou pomocí kraniální ortézy bude

zaznamenán statisticky signifikantní růst v oploštěné okcipitální oblasti a

protilehlé frontální oblasti. Hypotéza potvrzena. Pomocí klasické morfometrie

byl prokázán významně vyšší růst kratší diagonály a byla snížena hodnota

CVAI. Pomocí geometrické morfometrie byl pozorován statisticky signifikantní
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růst v oblasti téměř celého povrchu neurokrania; vyšší intenzita růstu byla

pozorována v oploštěných oblastech, nejintenzivnější růstové změny byly

pozorovány na oploštěné části týlu.

 Mozkovna dětí bez deformační plagiocefalie vykazuje formy mírné

asymetrie a její konfigurace je v průměru mezocefalická. První část hypotéz

potvrzena, druhá část hypotézy zamítnuta. U 31 % jedinců byla nalezena mírná

forma asymetrie s hodnotou CVAI indexu vyšší 3,5 % v čase prvního měření.

Průměrná konfigurace neurokrania byla v obou časech sledování

brachycefalická. V druhém sledovacím čase se pohybovala blízko

mezocefalické hranice.
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