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 Vývoj mozkovny u dětí s deformační plagiocefalií: vliv terapie

pomocí kraniálních ortéz

Diplomová práce Michaely Forinové navazuje na její bakalářskou práci, jejímž

tématem byla asymetrie neurokrania člověka, a to od nevýrazných odchylek tvaru až po

výrazné patologie. Problematika byla zpracována s přesahem jak do lékařské diagnostiky,

tak do oblasti asymetre obličejové části lebek. Teoretická část diplomové práce tedy s

předchozím tématem úzce souvisí, ale je zaměřena konkrétněji, a to na deformační

plagiocefalii jako polohovou deformitu, která je v raném věku nejčastější příčinou

abnormality tvaru hlavy. Její rozsah může být velmi rozdílný, a to od nevýrazné asymetrie až

po těžkou deformitu lebky, kde už nestačí konzervativní léčba. V těchto případech je

v současné době stále častěji volena terapie pomocí ortotických helem. Působí jako „růstová

šablona“, vyráběná přesně na míru toho kterého pacienta, jejíž dlouhodobá aplikace v době

nejintenzivnějšího růstu mozkovny umožňuje růst oploštěných oblastí a naopak omezuje další

růst oblastí nadměrně vyklenutých.

Hlavním cílem diplomové práce Michaely Forinové bylo popsat růst a tvarové změny neurokrania

u pacientů s deformační plagiocefalií, kteří podstoupili ortotickou léčbu za použití metod

geometrické i klasické morfometrie. Dalším cílem pak bylo analyzovat velikost, tvar a případnou

asymetrii neurokrania zdravých dětí kontrolního souboru včetně porovnání s utvářením

neurokrania jedinců s deformační plagiocefalií.

Mozkovna byla tedy analyzována dvakrát v rozsahu 4 měsíců u všech probandů většinou v druhé

polovině prvního roku života, tj. v čase T0 (6 měsíců) a T1 (10 měsíců) u pacientů s deformační

plagiocefalií, kontrolní soubor v průměru o dva měsíce později. Zde bych chtěla vyjádřit kritiku

diplomantky, že po mém upozornění nezařadila tuto věkovou informaci ani do abstraktu, ani do

závěru diplomové práce. Ačkoli to někomu může připadat jako detail, bez této informace postrádá

abstrakt i závěr smysl, protože se jedná o pasáže práce, které se čtou nejčastěji a většinou jako

první kapitoly bez podrobného pročítání kapitoly Materiál, kde tato fakta samozřejmě nechybí.

Diplomová práce je celkově na požadované úrovni. Je proporční, pokud se týká teoretické

části vůči části praktické, výsledky jsou správně interpretovány, diskutovány a shrnuty

v závěru práce. Počet stran dosahuje 100 stránek, teoretická část a diskuze vycházejí z

úctyhodných 240 citací. Některé pasáže teoretické části se jeví jako zbytečně rozsáhlé, na

druhou stranu podle mého názoru neovlivnily negativně kvalitu diplomové práce.

Klasická měření hlavy pacientů, neboli klasická morfometrie, je prezentována řadou

tabulek a barevných grafů, které jsou popisovány v textu, jejich zařazení není samoúčelné.

Tuto část autorka vypracovala stejně jako hodnocení kontrolního souboru samostatně.

Nutno podotknout, že byla do práce zařazena v době, kdy nebylo jisté, že soubor pacientů

léčených pomocí kraniálních ortéz bude dostatečně četný. Výsledky geometrické

morfometrie jsou velmi názorné a velmi dobře ilustrují růst neurokrania i jeho tvarové

změny během sledovaného období.

Studie potvrdila žádoucí účinek léčby deformační plagiocefalie pomocí kraniálních ortéz,

asymetrie neurokrania se signifikantně snížila. Také došlo k předpokládanému snížení

cefalického indexu. Mezi pacienty a kontrolním souborem byly zjištěny statisticky signifikantní

rozdíly asymetrie a konfigurace neurokrania před zahájením léčby i po jejím ukončení,

samozřejmě ve prospěch kontroly. U jedinců kontrolního souboru byly nalezeny mírné formy

asymetrie neurokrania a průkazné tendence ke snižování této asymetrie s věkem.

Závěr: Diplomová práce dosahuje uspokojivé úrovně a její téma i zjištění považuji za

přínosné pro klinickou praxi. Věřím, že po doplnění bude publikována v kvalitním časopise

s biomedicínskou tématikou. Studentka během výzkumu spolupracovala velmi dobře,

samostatně. Odborná terminologie i metodologie geometrické morfometrie je složitá, autorka

se s ní vyrovnala bez zásadnějších problémů. Při statistickém zpracování jsem nezaznamenala

nedostatky, práce po korekturách dosahuje dobré formální a jazykové úrovně. Diplomovou

práci doporučuji k obhajobě, její konečné hodnocení bych s omluvou posunula až po

zaznění obhajoby.
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